
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

IL DIRIGENTE 
 

Viste    le Linee di Orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al 

  cyberbullismo – aprile 2015; 

 

Vista     la legge n. 71 del 29/05/2017;  

 

Visto l’aggiornamento delle Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del 

cyberbullismo – ottobre 2017; 

 

Vista   la nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGSIP N. 2732 del 22/10/2020  

  avente per oggetto: “Percorsi di formazione per la costituzione di gruppi di lavoro 

  integrati su base regionale destinati a referenti regionali e provinciali del bullismo e 

  cyberbullismo, docenti referenti scolastici e dirigenti scolastici”;     

 

Visti   i criteri fissati da questo Ufficio per l’individuazione dei soggetti rappresentativi  

  del territorio da coinvolgere;    

 

Viste  le disponibilità acquisite da parte dei soggetti interpellati; 

 

Preso atto  delle risultanze del primo incontro tenutosi online il 21/12/2020; 

 
Ritenuto necessario definire, come da indicazioni del Ministero, una specifica cabina di regia a 

livello locale di supporto alle scuole 

 

DECRETA 

 

Art.1 – Istituzione Gruppo di Lavoro Integrato 

 

È istituito il Gruppo di Lavoro Integrato Regionale per la prevenzione ed il contrasto al bullismo e 

cyberbullismo così come di seguito composto: 

 

Maria Rita Pitoni Dirigente Tecnico USR per l’Umbria 

Anna Pistoletti Dirigente Scolastico comandata presso USR per 

l’Umbria 

Fabio Gallina Dirigente Scolastico IC PG 5 - scuola polo 

Michela Sambuchi Vice Questore Aggiunto Dirigente del 

Compartimento -Polizia Postale 

Claudio Trifici Sovrintendente - Referente incontri formativi - 

Polizia Postale 

Maria Rita Castellani Garante per l’Infanzia e l’adolescenza per la Regione 

Umbria 

Roberta Alagna ASL Umbria 1 –Area di psicologia 

Rossana Neglia Docente referente regionale comandata c/o USR 

Giovanna Sallemi Docente referente comandata c/o ATP Terni 



 
 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

Stefano Pezzella Docente referente comandato c/o ATP Perugia 

Roberto Avitabile Docente referente IC PG 5 scuola polo 

Marco Mirti Docente referente IC Assisi 2 

Patrizia Sargenti Docente referente IC Foligno 2 

Stefania Marianelli Docente referente IC PG 3 

Elisabetta Barcaroli Docente referente IC G. Marconi Terni 

Rosalba Carmen Belvedere Docente referente IC Orvieto-Baschi 

Valentina Cruciani Docente referente IO Salvatorelli – Moneta Marsciano 

Giuliana Sensi Docente referente Liceo A. Pieralli PG 

Rosalba Aureli Docente referente IIS Casagrande – Cesi  TR 

 

 

 

Art. 2 – Finalità 

 

2.1  Il Gruppo di Lavoro Integrato Regionale, polo di riferimento a livello regionale, avrà 

l’obiettivo primario di promuovere  l’adozione di un approccio preventivo al bullismo e 

cyberbullismo con la funzione di supportare  e coordinare azioni di prevenzione universale e di 

gestire le emergenze in collaborazione con   altre figure esterne alla scuola integrandosi con il 

territorio. 

 

2.2 I componenti del suddetto Gruppo parteciperanno alle azioni di formazione afferenti al progetto 

 SIA (Scuole Italiane Antibullismo) presentato e finanziato dall’IIS Leonardo da Vinci di Firenze 

 in collaborazione con l’Università di Firenze. 

 

Art.3 – Durata in carica e funzionamento 

 

1.1 Il Gruppo opererà fino al termine del progetto con la possibilità di eventuale rinnovo verificate 

le disponibilità dei componenti. 

 

1.2 Le riunioni potranno svolgersi anche in modalità telematica 

 

 

 

Art. 4 – Compensi 

 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro non spettano compensi o indennità comunque 

denominate. 

 

 
         IL DIRIGENTE  

          Antonella Iunti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2021-03-12T10:34:30+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2021-03-12T11:42:03+0100
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000131.12-03-2021




